PR-AM-00087146/2025

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL​

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

EDITAL Nº 26, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Divulgação do resultado definitivo das provas
subjetivas e Divulgação EXCEPCIONAL do resultado
preliminar da discursiva e abertura de prazo para
recurso referentes ao 2º Processo Seletivo Unificado de
2025 da Procuradoria da República no Amazonas para
contratação de estagiários de Nível Superior em Direito
(graduação e pós-graduação).

O Ministério Público Federal no Amazonas – MPF/AM, por meio da Comissão de
Processo Seletivo de Estágio designada pela PORTARIA N° 11, de 28 de janeiro de 2025,
com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho
Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores, no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024 e alterações posteriores, bem como na Portaria
PGR/MPF nº 48, de 4 de fevereiro de 2025, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da
Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de
2018, RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado da apreciação dos recursos interpostos referentes às
questões subjetivas da prova de Graduação em Direito.

Questão 1: Nº de Inscrição 72 / 130 - RECURSOS INDEFERIDOS

Questão 2: Nº de Inscrição 72 / 130 / 1031 - RECURSOS INDEFERIDOS

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
0
/
1
1
/
2
0
2
5

1
8
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
a
5
e
f
a
e
9
.
c
1
1
2
4
3
a
c
.
d
a
a
1
6
3
1
2
.
d
1
1
b
d
d
e
f

Art. 2º Divulgar o resultado da apreciação dos recursos interpostos referentes às
questões subjetivas da prova de Pós-graduação em Direito.

Questão 1: Nº de Inscrição 936 / 172 - RECURSOS INDEFERIDOS

                                            1347 - RECURSO PARCIALMENTE DEFERIDO

Questão 2: Nº de Inscrição 936 / 172 / 1347 - RECURSOS INDEFERIDOS

Art. 3º Divulgar o resultado definitivo das provas subjetivas para área de
GRADUAÇÃO EM DIREITO, conforme relação abaixo:

Inscrição Nome Q1 Q2 Total Resultado

529 Erick Willian Duarte Barbosa 18 18 36 APROVADO

1313 Liane Carvalho Jaquiminuth 17 18 35 APROVADO

121 Luiz Fernando da Costa Brandão 14 19 33 APROVADO

408 Luísa Ribeiro Souza 13 17 30 APROVADO

692 Deborah Regina Conceição Abreu Cavalcante 14 16 30 APROVADO

620 Ana Júlia Fernandes de Sousa 11 19 30 APROVADO

908 Yasmim Paes da Silva 13 17 30 APROVADO

154 Marcos Irailton dos Anjos Souza 12 17 29 APROVADO

1143 Eduarda Gadelha Barbosa 13 16 29 APROVADO

575 Isaías Peixoto Souza 12 17 29 APROVADO

1229 Dalmacio Barbosa Alves 15 14 29 APROVADO

312 Luiz Felipe Lopes Maciel 12 16 28 APROVADO

1236 Anderson Gabriel da Silva Pereira 15 13 28 APROVADO

881 Anne Cristine Araújo Costa 11 17 28 APROVADO

88 Breno Rubin Figueiredo 14 14 28 APROVADO

1026 Joyceane Bezerra Nicacio 13 14 27 APROVADO

1131 Lucas Torres Rondon 14 13 27 APROVADO

1012 Amanda Ferreira Lima 17 10 27 APROVADO

9 Lucas Akel Gonzalez 17 9 26 APROVADO

192 Alexsandra Pinheiro da Silva 12 14 26 APROVADO

907 Gabriel Lucas Pinheiro Nascimento 11 15 26 APROVADO

260 Emily Brito Velasquez 14 11 25 APROVADO

419 Kaik da Conceição Xavier 7 18 25 APROVADO

718 Elizabeth Eudóxia dos Santos Santana 12 13 25 APROVADO

396 Mariana Alcântara de Brito 12 13 25 APROVADO

115 Maria Júlia Nascimento Souza 12 13 25 APROVADO

60 Manoella Correia Vilaça 12 13 25 APROVADO

1184 Giovane D Luka Soares Oliveira 13 12 25 APROVADO A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
0
/
1
1
/
2
0
2
5

1
8
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
a
5
e
f
a
e
9
.
c
1
1
2
4
3
a
c
.
d
a
a
1
6
3
1
2
.
d
1
1
b
d
d
e
f

1320 Guilherme Moreira Medeiros 11 14 25 APROVADO

1002 Daniela Ferreira Marinho Filizzola 13 12 25 APROVADO

552 Ludmyla Luana Braga Gusmão 16 9 25 APROVADO

54 Bianca Braga Albuquerque do Amaral 11 14 25 APROVADO

613 Renata Backsmann Belém 16 9 25 APROVADO

115 Maria Júlia Nascimento Souza 12 13 25 APROVADO

3 Lucas Reis Machado 13 11 24 APROVADO

14 Jennifer Romana de Oliveira Bastos 13 11 24 APROVADO

828 Larissa de Souza Natividade 12 12 24 APROVADO

867 Luana Paula Quadros Brandão 15 9 24 APROVADO

116 Aghata Gonçalves do Amaral Melo 13 11 24 APROVADO

226 Ana Caroline Duarte da Silva 12 12 24 APROVADO

849 Gracelly Rodrigues Lima de Freitas 10 14 24 APROVADO

991 Leandro Soares Rocha 12 11 23 APROVADO

100 Giovanna Poinho de Oliveira Monteiro 13 10 23 APROVADO

98 Fernanda Valdivia Bitencourt 14 9 23 APROVADO

403 Fernanda Laís Figueirêdo Corrêa 13 10 23 APROVADO

86 Raíssa Tayana Soares do Lago 7 16 23 APROVADO

337 Rogério de Souza Arnaoutte 10 13 23 APROVADO

274 Erika Cristiane da Silva Fernandes 12 10 22 APROVADO

1288 Mateus Neves de Souza 9 13 22 APROVADO

639 Mauricio Almeida de Souza Junior 14 8 22 APROVADO

1017 Giovanna Emilly Santos da Silva 11 11 22 APROVADO

560 Victor Daniel Gomes de Freitas 5 17 22 APROVADO

556 Lucian Menezes da Silva 15 6 21 APROVADO

24 Elen Dayany Elias Silva 9 12 21 APROVADO

1331 Emanuella da Silva Brandão 9 12 21 APROVADO

898 Alyce Graziella Domingues do Lago 9 12 21 APROVADO

219 Hemily Coimbra Gomes Carvalho 7 14 21 APROVADO

1280 Flávia Caroline Barbosa de Souza 10 11 21 APROVADO

1339 Géssica Luana Guedes da Silva Mota 10 11 21 APROVADO

438 André Jorge Silva 10 11 21 APROVADO

887 Rayane de Souza Mafra 8 13 21 APROVADO

955 Ray de Souza Correa 10 11 21 APROVADO

824 Riane Balieiro Queiroz 11 10 21 APROVADO

410 Rosemiro Rodrigues Fernandes Junior 12 9 21 APROVADO

267 Jenice da Cunha Barbosa 9 11 20 APROVADO

654 Kamila Alencar Arruda Barbosa 7 13 20 APROVADO

1189 Marlon Mauro Costa Araújo 9 11 20 APROVADO

540 Maryssol Souza Torrez 9 11 20 APROVADO

194 Manuella Reis Duarte 8 12 20 APROVADO

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
0
/
1
1
/
2
0
2
5

1
8
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
a
5
e
f
a
e
9
.
c
1
1
2
4
3
a
c
.
d
a
a
1
6
3
1
2
.
d
1
1
b
d
d
e
f

183 Manuelly Silva de Oliveira 7 13 20 APROVADO

1241 Ana Flávia Rodrigues e Silva 11 9 20 APROVADO

311 Ismaely Rufino de Souza 9 11 20 APROVADO

234 Isis da Silva Matos 6 14 20 APROVADO

791 Giovanna Pontes Whitaker 9 11 20 APROVADO

823 Gabriel de Mendonça Furtado 9 11 20 APROVADO

919 Rafaela Reis Da Silva 7 13 20 APROVADO

Art. 4º Divulgar o resultado definitivo das provas subjetivas para área de
PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, conforme relação abaixo:

Inscrição Nome Q1 Q2 Total Resultado

21 Margy Agatha Silva Pimentel 19 18 37 APROVADO

235 Evelyn Mourão Moura 18 18 36 APROVADO

1040 Luan Augusto Penha de Souza 16 17 33 APROVADO

715 Luanny Bheatriz da Silva Alves Firmo 18 13 31 APROVADO

201 Vitória de Paula Vieira 15 16 31 APROVADO

2 Celiny Mendes de Souza 17 14 31 APROVADO

372 Layza Leticia do Vale de Seixas 13 17 30 APROVADO

1018 Lucas de Lima Teixeira 17 13 30 APROVADO

743 Andreza de Oliveira Moleta 14 16 30 APROVADO

1186 Beatriz Cássia da Silva e Silva 14 15 29 APROVADO

200 Rebeca de Souza Pereira 14 14 28 APROVADO

1277 Joaquim Botto de Medeiros Serrão 17 11 28 APROVADO

305 Heloisa Lima de Amaral 15 11 26 APROVADO

1034 Larissa Silva da Costa 12 14 26 APROVADO

868 Pedro Henrique Martins de Souza 13 12 25 APROVADO

1010 Gilber Medeiros Valadares 10 15 25 APROVADO

589 Taniéllen Vitória da Silva Sena 12 12 24 APROVADO

607 Kaike de Souza Nascimento 12 12 24 APROVADO

951 Giulia Emanuele Monteiro de Araújo 13 10 23 APROVADO

714 Vitor Hugo Farias Freitas 12 10 22 APROVADO

92 Nayana Andrade Campelo 15 7 22 APROVADO

872 Rose Grace da Silva Pereira 14 8 22 APROVADO

217 Jamerson de Moura Nogueira 12 10 22 APROVADO

755 Sâmela Andrade da Silva 10 11 21 APROVADO

113 Raquel Costa Lopes 12 9 21 APROVADO

732 Sandrez Barbosa dos Santos 7 13 20 APROVADO

1255 Valéria Serejo Cunha Cavalcante 12 8 20 APROVADO

193 Carina Larissa da Silva Lima 10 10 20 APROVADO A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
0
/
1
1
/
2
0
2
5

1
8
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
a
5
e
f
a
e
9
.
c
1
1
2
4
3
a
c
.
d
a
a
1
6
3
1
2
.
d
1
1
b
d
d
e
f

1347 Giovana Barros da Silva 12 8 20 APROVADO

Art. 5º Considerar aprovados todos os candidatos que concorreram às vagas de estágio
para graduação e pós-graduação em Direito que atingiram a nota igual ou superior a 20
pontos na prova subjetiva do processo seletivo, sendo considerados excluídos os demais,
conforme item 7.3.1 do EDITAL PRAM/MPF Nº 17, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.​

Art. 6º Divulgar o resultado preliminar da discursiva e abrir prazo até as 23h do dia
11/11/2025, horário de Manaus, para interposição de recurso SOMENTE por parte dos(as)
candidatos(as) de GRADUAÇÃO relacionados abaixo, devido a problema no envio de suas
provas para correção.

Inscrição Nome Q1 Q2 Total Resultado

757 Marcelo Pereira do Nascimento Filho  15 11 26 APROVADO

760 Miguel Salles Soares Lopes 14 11 25 APROVADO

833 Mariah Leticia de Carvalho Sousa 10 14 24 APROVADO

916 Maria Eduarda Cabral Braga 5 13 18 REPROVADO

914 Marcos Gabriel Silva Silva 9 7 16 REPROVADO

814 Maria Eduarda Jucá Farias 9 5 14 REPROVADO

JHONATAN JORDAN PIMENTEL DE OLIVEIRA ​
COORDENADOR DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO ​

PORTARIA N°11, DE 28 DE JANEIRO DE 2025
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
0
/
1
1
/
2
0
2
5

1
8
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
a
5
e
f
a
e
9
.
c
1
1
2
4
3
a
c
.
d
a
a
1
6
3
1
2
.
d
1
1
b
d
d
e
f

	EDITAL 27-2025 SEST-PRAM - PR-AM-00087146-2025